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Nyhedsbrev september 2024 

 

Kære medlem 

Vi håber I alle har haft en dejlig sommer.  

Hermed følger september måneds nyhedsbrev fra dit faglige selskab DASEFU. 

Nyt fra bestyrelsen og DASEFU’s udvalg 
Tak til alle jer, der har besvaret bestyrelsens spørgeskema om interesseområder og ønsker til de fremtidige 

årsmøder. På baggrund af jeres besvarelser har vi bl.a. valgt at fastholde rammen for vores årsmøde de 

kommende år. 

Bestyrelsen 

Bestyrelsen har netop afholdt sit årlige heldagsseminar, denne gang på Børne- og Ungdomspsykiatrisk 

Afdeling, AUH. Vi har fortsat fokus på formidling både til befolkningen og de fagligheder, der arbejder med 

patientgruppen i sundheds- og socialvæsenet. En opgave, vi alle er med til at løfte i selskabet. I forhold 

hertil forsøger vi bl.a. at holde Sundhedsstyrelsen fast på deres intentioner fra 2018-rapporten, især i 

forhold til deres indsatser for afstigmatisering og sikring af viden og kvalifikationer på 

hovedfunktionsniveau.  

Aktuelt bidrager vi desuden med viden til Sundhedsstyrelsens beskrivelse af områderne kronisk 

træthedssyndrom (CFS) og senfølger efter hovedtraumer. DASEFU er godt repræsenteret v. Karen Kallesøe, 

Lene Toscano, Per Fink og Marianne Rosendal, når konsulentbureauerne Implement og Defactum skal 

fremlægge de foreløbige rapporter om ME/CFS i Sundhedsstyrelsen til november, mens Andreas Schröder 

og Rikke Hinge Carlsson bidrager til Sundhedsstyrelsens afdækning af tilbud efter 

hovedtraume/hjernerystelse. 

Et andet vigtigt punkt fra seminaret er, at vi har et ønske om, at DASFU får flere medlemmer – både fra de 

regionale centre og fra andre områder. Spred derfor gerne viden om selskabet og henvis til www.dasefu.dk, 

hvor man kan finde tilbud om årsmøde, uddannelse, artikler osv. 

Jeanette Jensby er udtrådt af DASEFU bestyrelse i forbindelse med en sygemelding. 

Årsmødeudvalget  

Vi er godt i gang med at planlægge DASEFU årsmødet 2025 og har haft første møde i det nye 

årsmødeudvalg d. 12-9-24. Temaet bliver ”Funktionelle lidelser og placebo ”, og vores hovedoplægsholdere 

bliver professor og psykolog Lene Vase fra Aarhus Universitet torsdag og Omer van den Bergh, professor 

emeritus og psykolog fra Leuven Universitet fredag. 

Sæt allerede nu kryds i kalenderen d. 24.-25. april 2025. 

http://www.dasefu.dk/
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Årsmødet afholdes igen på hotel Trinity, Fredericia. Det foreløbige program følger snarest og kan ses på 

vores hjemmeside, hvor der også snart vil blive åbnet for tilmelding på : https://dasefu.dk/ 

Uddannelsesudvalget 

I forbindelse med ansøgning om merit for dele af specialistuddannelsen, henvises du til vejledningen herfor 

på DASEFUs hjemmeside.  Merit- ansøgningsskemaer findes ligeledes på hjemmesiden. 

Dette efterår påbegynder vi Overbygning I i specialistuddannelsen og fortsætter med Overbygning II i 

efteråret 2025, se nedenfor. Overbygning I gennemføres med det maksimale antal deltagere på 24, og der 

er flere på venteliste. Vi vil derfor se på, om vi kan gentage denne del af uddannelsen hvert andet år, dvs. 

med start i 2026. Se datoer for planlagte kurser længere nede i nyhedsbrevet og følg med her, hvor nye 

kursusdatoer løbende annonceres: https://dasefu.dk/kurser/   

Der er kommet datoer til næste runde af Grundmodulet på den tværfaglige specialistuddannelse i 

funktionel lidelse samt foreløbige datoer til første modul af overbygning II (modul 7): 

 Grundmodul I afvikles d. 22.-23.09.2025 og 17.11.2025 på Trinity i Fredericia. 

 Grundmodul II forventes afviklet d. 12.-13.01.2026 (OBS midlertidig dato) 

 Modul 7 på overbygning II forventes afviklet d. 27.-28.10.2025 (OBS midlertidig dato) 

Yderligere information, herunder om tilmelding, følger, men sæt allerede nu kryds i kalenderen, hvis du er 

interesseret i at deltage i nogle af modulerne.  

Kommende arbejdsgruppe under DASEFU:  

DASEFU’s bestyrelse har besluttet at forsøge at samle fagpersoner, der har interesse for og kliniske erfaring 

med at arbejde med funktionel lidelse uden for de regionale centre, primært i sekundærsektorens 

organspecialer. Med et fokus på at løfte udredning og behandling af patienter med funktionel lidelse i det 

sekundære sundhedsvæsen ønsker vi at afdække den aktivitet, der forgår i det enkelte speciale, og hvilke 

udfordringer og barriere, der er i forhold til at kunne løfte området. 

Tovholder er Laura Rindom Krogsgaard, der er læge og arbejder specialiseret med funktionel lidelse i det 

gastroenterologiske speciale. Laura er desuden medlem af bestyrelsen i DASEFU. Fra DASEFUs bestyrelse 

deltager også Malene Nesgaard, der er psykolog og leder af Socialmedicinsk afdeling i Aalborg.  

Hvis du ønsker at deltage i det nye forum, så skriv til Laura på: l.krogsgaard@dasefu.dk 

  

http://www.dasefu.dk/
https://dasefu.dk/
https://dasefu.dk/kurser/
mailto:l.krogsgaard@dasefu.dk
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Yngre læge-forum 
Der har været arbejdet hårdt på et fyraftensmøde for YL-DASEFU og det bliver tirsdag d. 24. september 

2024 kl 16-17.30 med nedenstående program. 

Program 

16.00:  Kroniske Smerter og Funktionel Lidelse: Definitioner og fysiologi / v. Fysioterapeut Rasmus 

Schelde Iversen 

16.45:  Kroniske Smerter og Funktionel Lidelse: Behandlingstilbud i Region H / v. Læge Sofie Juul 

Fulton  

17.00 Spørgsmål og diskussion.  

17.30 Tak for i dag. 

 

Deltag fysisk på Socialmedicinsk Afdeling, Frederiksberg Hospital eller online: 

Via browser. Brug denne adresse: 

https://meet.regionh.dk/webapp/conference/socmed07@meet.regionh.dk 

 PIN-koden er 9800. 

Via Cisco-udstyr / Pexip app:  

 Møderumsadresse: socmed07@meet.regionh.dk 

 PIN-koden er 9800. 

 
Kontakt Sofie for tilmelding, og angiv evt. ønske om at deltage virtuelt: sofie.juul.fulton@regionh.dk  

Vi håber at mange har lyst til at deltage, gerne virtuelt men især også gerne fysisk, da det vil være dejligt at 

se jer in real life.   

Invitation 
Der er fra Dansk Selskab for Sundhedsantropologi kommet indbydelse til ”BRAGET 2024”, Fremtidens 

sundhed i et antropologisk perspektiv til DASEFUs medlemmer.  

Det foregår mandag d. 21. oktober 2024 i København, se invitation med tilmelding i medsendte pdf 

”Månedens” artikelforslag 
Forskningsudvalget følger løbende med i videnskabelige publikationer om funktionel lidelse og vil gerne 

bidrage med forslag til relevant litteratur. Derfor forsøger vi fremover at bringe links til nye artikler her i 

nyhedsbrevet. 

Forslagene er IKKE baseret på systematiske litteratursøgninger, idet omfanget af den opgave er for stor. 

Her henvises til vores hjemmeside, hvor de mest citerede artikler (nøgleartikler) er oplistet: 

https://dasefu.dk/centrale-videnskabelige-artikler-til-fagpersoner/  

Følgende 3 artikler, der overordnet set handler om langvarige fysiske symptomer og coping strategier kan 
anbefales: 
 
1. Persistent physical symptoms: Definition, genesis, and management. her 

http://www.dasefu.dk/
mailto:sofie.juul.fulton@regionh.dk
https://dasefu.dk/centrale-videnskabelige-artikler-til-fagpersoner/
https://www.thelancet.com/journals/lancet/article/PIIS0140-6736(24)00623-8/fulltext
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2. Effectiveness of a symptom-clinic intervention delivered by general practitioners with an 

extended role for people with multiple and persistent physical symptoms in England: the 

Multiple Symptoms Study 3 pragmatic, multicentre, parallel-group, individually randomised 

controlled trial. her  

3. Multiple physical symptoms and coping strategies over the last decade – Knowledge from 

two Danish population-based cross-sectional studies in 2012 and 2022. her  

Hvis link ikke fungere, når du klikker på dem, så kopier dem ind i din browser. 

 

  

 

Kommende aktiviteter 

 Fyraftensmøde for YL-DASEFU, d. 24. september 2024 kl 16-17.30 

 Psykologkursus d. 1.-2. oktober 2024 i regi af Dansk psykolog Forening (adgangsgivende til 
Overbygning I): https://www.dp.dk/course/nyt-laengerevarende-kropslige-symptomer-og-
funktionel-lidelse/ 

 Overbygning I: modul 3-6 i specialistuddannelsen  

o 7-8/10, internat på Trinity, Fredericia 

o 13-14/1 2025, eksternat Aarhus 

o 10-12/3 2025, eksternat Aarhus 

o 2-3/6 2025, eksternat Aarhus 

 Fremtidens sundhed i et antropologisk perspektiv, Braget 2024, mandag d. 21. oktober kl 

9.30-17.00kl, Kosmopol, Fiolstræde 44, København K 

 Børne- og ungekursus den 13-15. november (modul 1-2 i specialistuddannelsen), internat på 

Trinity, Fredericia 

 Årsmøde DASEFU d. 24.-25. april, 2025 Trinity i Fredericia 

 EAPM, München, 10.-13. september 2025 

 Grundmodul I afvikles d. 22.-23.09.2025 og 17.11.2025 på Trinity i Fredericia. 

 Modul 7 på overbygning II forventes afviklet d. 27.-28.10.2025 (OBS midlertidig dato) 

 Grundmodul II forventes afviklet d. 12.-13.01.2026 (OBS midlertidig dato) 

Læs om DASEFU’s kurser her: https://dasefu.dk/kurser/ og begivenheder her: 

https://dasefu.dk/kalender/  

 

Vi opdaterer løbende vores hjemmeside og vi kan varmt anbefale, at du går ind på www.dasefu.dk. 

Hvis du har noget, du gerne vil have med i nyhedsbrevet, så send dit forslag til L.kirkeby@dasefu.dk 

 

Hilsen redaktionsgruppen 

 
Marianne Rosendal 

Forperson 

Line Kirkeby 

Næstformand 
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